
UKRAJINSKÝ VOJAK UKRADOL TANK A
PREBEHOL K RUSKÝM OZBROJENÝM SILÁM
– RUSKÍ VÝSADKÁRI PRELOMILI OBRANU
UKRAJINSKÝCH OZBROJENÝCH SÍL V
ČASOV JAR – AKTUÁLNE Z RUSKO-
UKRAJINSKÉHO FRONTU – 26.5.2024
- editor007 | 26. května 2024

RUSKO / UKRAJINA: Ukrajina tlačí na to, aby mohla západní zbraně typu Storm Shadow
nebo ATACMS používat i na ruské území. Pentagon to ale zatím povolit nechce. Americký
analytik Armchair Warlord má ale za to, že žádný zákaz není. Akorát cíle na Krymu vybírá
NATO, ne Ukrajina. A také varuje, že tento víkend jsou ideální podmínky pro to, aby Rusové
spustili další ofenzivu. Konkrétně v Sumské oblasti. Ukrajincům totiž chybí při obraně lidi,
Rusové na rádiu „žhaví dráty“ a v USA je víkend před státním svátkem, takže ve
Washingtonu je pusto a prázdno.

Jak informoval například server Politico, ukrajinská vláda tlačí na USA, aby mohla jimi dodané
zbraně používat i na území Ruské federace. Tvrdí, že jim tento zákaz zabránil v tom, aby zaútočili na
vojáky seskupující se u Charkovské oblasti. „Ukrajinští představitelé několik týdnů sledovali, jak se
Rusové shromažďují u ukrajinských hranic a kvůli politice Washingtonu nemohli použít zbraně
dodané Spojenými státy k preventivnímu úderu. Bidenova vláda jako podmínku pro zaslání zbraní
dlouhého doletu na Ukrajinu uvedla, že nemohou být použity k úderu uvnitř ruského území,“ uvádí
Politico.

„Viděli jsme, že jejich armáda sedí jeden nebo dva kilometry od hranic uvnitř Ruska, a nemohli jsme
s tím nic dělat,“ řekla v jiném rozhovoru Oleksandra Ustinová, šéfka zvláštní ukrajinské parlamentní
komise pro zbraně a munici. Dodejme ovšem, že jeden až dva kilometry od hranic je vzdálenost, na
kterou by se dalo pohodlně použít dělostřelectvo. Ustinová uvedla, že nemohou například použít
rakety HIMARS.

Jak uvádí server Voice of America, na Bidena už tlačí skupina zákonodárců z obou amerických
partají, aby útoky americkými zbraněmi na ruské území povolil. Například bývalá náměstkyně
ministerstva zahraničí Victoria Nulandová v rozhovoru pro ABC řekla, že pokud Rusko útočí na
Ukrajinu ze základen na svém území, pak jsou tyto základny oprávněným cílem. „Myslím, že je
načase poskytnout Ukrajincům větší pomoc při útoku na tyto základny uvnitř Ruska,“ prohlásila.
Souhlasí s ní dle Voice of America nejméně dva bývalí velvyslanci.

Mluvčí Pentagonu Pat Ryder uvedl, že ministerstvo obrany bude nadále s Ukrajinci ohledně zbraní
komunikovat, stejně jako se svými partnery. Ale prozatím se na této politice nic nemění.
K tomu, proč se zbraněmi od spojenců neútočí na ruské území, se vyjádřil také vojenský analytik
Tyler Weaver. Podle něho žádné omezení na ukrajinské zbraně nebylo. „Přísahám, že jsem viděl
útoky naváděných salvových raket na území, které Rusko mělo před rokem 2014,“ říká. Jedná se
podle něho spíše o zbraně jako je britská střela Storm Shadow, u kterých používá NATO ukrajinské
ozbrojené síly jako rukavici a ponechává si naprostou kontrolu nad zvolenými cíli.

https://cz24.news/ukrajinsky-vojak-ukradol-tank-a-prebehol-k-ruskym-ozbrojenym-silam-ruski-vysadkari-prelomili-obranu-ukrajinskych-ozbrojenych-sil-v-casov-jar-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-26-5-202/
https://cz24.news/ukrajinsky-vojak-ukradol-tank-a-prebehol-k-ruskym-ozbrojenym-silam-ruski-vysadkari-prelomili-obranu-ukrajinskych-ozbrojenych-sil-v-casov-jar-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-26-5-202/
https://cz24.news/ukrajinsky-vojak-ukradol-tank-a-prebehol-k-ruskym-ozbrojenym-silam-ruski-vysadkari-prelomili-obranu-ukrajinskych-ozbrojenych-sil-v-casov-jar-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-26-5-202/
https://cz24.news/ukrajinsky-vojak-ukradol-tank-a-prebehol-k-ruskym-ozbrojenym-silam-ruski-vysadkari-prelomili-obranu-ukrajinskych-ozbrojenych-sil-v-casov-jar-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-26-5-202/
https://cz24.news/ukrajinsky-vojak-ukradol-tank-a-prebehol-k-ruskym-ozbrojenym-silam-ruski-vysadkari-prelomili-obranu-ukrajinskych-ozbrojenych-sil-v-casov-jar-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-26-5-202/
https://cz24.news/ukrajinsky-vojak-ukradol-tank-a-prebehol-k-ruskym-ozbrojenym-silam-ruski-vysadkari-prelomili-obranu-ukrajinskych-ozbrojenych-sil-v-casov-jar-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-26-5-202/


Připomíná, že ostřelování Krymu je zaměřeno na cíle, které jsou klíčové pro NATO, ale nemají
žádnou hodnotu ve válce, kterou Ukrajina momentálně vede. Kromě toho, NATO cíle zjišťuje a
vybírá, plánuje údery, poskytuje munici i odpalovací zařízení a ukrajinský voják jenom zmáčkne
tlačítko.

„Snad si nemyslíte, že ta divná posedlost ruskou černomořskou flotilou je něco, co si Ukrajinci
vymysleli sami? Je to MI6, která je používá jako loutku pro břichomluvce,“ říká.

I don’t think this has ever been a real restriction on Ukrainian weapons employment, I
swear I’ve seen videos of GMLRS attacks on pre-2014 Russian territory. Speaks more to
attacks using high-level weapons like Storm Shadow where NATO is using the AFU as a
“glove” and retains… https://t.co/OZytLO9EGo

— Armchair Warlord (@ArmchairW) May 24, 2024

Podle něho navíc může tento víkend začít ruská ofenziva. Je zde souběh několika událostí. Jednak,
okolo Charkova se dále bojuje a Ukrajinci tvrdí, že chtějí podniknout protiofenzivu, aby Rusy
zatlačili. Kvůli tomu z oblasti Donbasu odveleli tři divize mužů, zuřivě verbují v ulicích a posílají na
frontu lidi bez výcviku, aby mohli shromáždit síly. V mezičase tyto sbírající se síly Rusové bombardují
z dálky a snaží se postoupit sami. Analytik dodává, že zatím nejsou žádné důkazy, že by Rusové
použili více než jednu divizi, což napovídá, že se snaží hlavně upoutat vojáky, ne útočit na Charkov.

Tato operace ukončila zbývající snahy vytvořit výspu na břehu Dněpru a Ukrajinci se konečně stáhli
z vesnice Krynki, kde měli stále malou posádku. A otevřeli stavidla, aby se Rusové mohli snažit je
přes Dněpr následovat. Kromě toho, Rusové kvůli této operaci mohou snadněji postupovat na
Donbasu.

Že to zní jako pořád to samé? Dle analytika je tu hned několik varovných signálů. Jednak, že Putin
veřejně zpochybnil Zelenského legitimitu a schopnost vyjednávat za Ukrajinu. Tedy bude usilovat o
změnu režimu.

Kromě toho, Putin si udělal diplomatické kolečko při návštěvách Číny a Běloruska. „Jistě ne náhodou
byl v té době na návštěvě Běloruska také svržený ukrajinský prezident Viktor Janukovyč, který byl na
Ukrajině před rokem 2014. V očích Kremlu – jediných, na kterých záleží – je nyní nejlegitimnějším
představitelem ukrajinského národa. Navíc cokoli se v Číně odehrálo, bylo natolik dramatické, že
obvykle ledový Si Ťin-pching Putina při odjezdu objal,“ poukazuje analytik.

Zatřetí, kolují zvěsti, že Rusové „něco chystají“ u Kurska, tedy v Sumské oblasti. „Vzhledem k tomu,
že celá mobilní záloha AFU byla nasazena do boje východně od Charkova a fronta v Donbasu je pod
velkým tlakem, je velmi sporné, co, pokud vůbec něco, mají Ukrajinci v zásobě, aby mohli čelit
novému a mnohem většímu ruskému útoku na severovýchodní Ukrajinu (nebo i jinam),“ podotýká
Weaver.

A za čtvrté, v USA je víkend před svátkem Memorial Day (den obětí občanské války). Ve
Washingtonu je prázdno, až vymeteno, a americká vláda bude reagovat pomalu, protože většina
činitelů bude tak či onak indisponována.

Za páté, je úplněk, což je ideální pro vojenské operace. „Tak ideální, že když Rusové nezaútočili
během úplňku 16. února 2022, Pentagon si myslel, že Putin blafoval,“ poznamenal analytik a dodal,
že na Dněpru bude tohle léto horko.

https://t.co/OZytLO9EGo
https://twitter.com/ArmchairW/status/1793885060979945930?ref_src=twsrc%5Etfw


Russian offensive warning.

It occurred to me today that we’re presently seeing an “operational convergence”
suggesting the Russians are on the verge of launching a major operation in Ukraine. Let
me weave together events of the last few days for you.

At the front things have… pic.twitter.com/UVMcLwIjz7

— Armchair Warlord (@ArmchairW) May 25, 2024

Jak ještě doplnil rádiový inženýr, Rusové v poslední době „žhaví dráty“ a vzrostla frekvence šifrované
rádiové komunikace. Což naznačuje, že se přesouvají jednotky. A Armchair Warlord k tomu dodává,
že na frontu už bylo posláno 60 % vojáků z generálního štábu Ukrajiny.

Nechcete pomoct, tak to řekněte. Ukrajinci si myslí, že jim USA dělají
naschvály

Ukrajinští vojáci volají o západní pomoc, která je podle nich v současném konfliktu s
Ruskem zásadní. Znepokojivé zvěsti z fronty, kde se podmínky výrazně zhoršily a čím dál
častěji se hovoří o ukrajinské porážce, přinesl bývalý důstojník ukrajinské armády.
Ukrajinští vojáci a důstojníci vyjadřují přesvědčení, že USA záměrně neposkytují pomoc,
aby přiměly Ukrajinu k jednání. Domnívají se také, že ovlivňují evropské partnery, což je
důvodem zpoždění pomoci i z Evropy.

Podpora od Západu je velmi důležitá, shodují se ukrajinští vojáci na frontě. Zároveň panují velké
obavy, že pomoci bude nedostatek. Jejich pocity přenesl na sociální sít X nejmenovaný muž
představující se jako bývalý důstojník ukrajinské armády, pravidelně reportující o situaci na
Ukrajině.

„Nejsem oprávněnou osobou ani oficiálním zástupcem, který by mohl činit prohlášení jménem
armády nebo celé země, ale chci se podělit o obavy, které vyjádřilo mnoho lidí v první linii, od vojínů
až po plukovníky. Často se mě ptají: kde je slíbená pomoc? V současnosti často slýchám, že zejména
USA záměrně neposkytují pomoc, aby přiměly Ukrajinu k jednání. Ukrajinští vojáci a důstojníci také
spekulují o tom, že USA ovlivňují evropské partnery, což způsobuje zpoždění pomoci i z Evropy,”
uvádí bývalý důstojník ukrajinské armády na sociální sítí X.

Ačkoli on o situaci komunikuje s mnoha analytiky a odborníky po celém světě, upozorňuje, že
bohužel nemá na tyto otázky odpovědi.

Byť se v některých otázkách staví vůči ukrajinskému prezidentovi Zelenskému kriticky, souhlasí
s ním, že západní pomoci je příliš málo a přichází příliš pozdě. Tato opožděná pomoc podle něj
způsobuje efekt, který nazval „efekt očkování“, kdy malé dodávky zbraní nepřeváží rovnováhu, ale
umožňují nepříteli přizpůsobit se.

„Tato situace vytváří prostředí, v němž se neúspěchy na bojišti svádějí buď výhradně na USA za
nedostatečnou pomoc, nebo na ukrajinskou vládu za špatná nebo opožděná válečná politická
rozhodnutí, jako je opožděná mobilizace nebo nedostatek nutných opevnění,“ popisuje bývalý
důstojník ukrajinské armády.

V souvislosti s nedostatečnou pomocí slýchává teze, že Západ, zejména USA, záměrně neposkytuje
pomoc, aby přiměl Ukrajinu k jednání. Ukrajinští vojáci a důstojníci také spekulují o tom, že USA

https://t.co/UVMcLwIjz7
https://twitter.com/ArmchairW/status/1794183573542482321?ref_src=twsrc%5Etfw
https://x.com/Tatarigami_UA/status/1792938710218023181?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3HYafU4quB1X7b-yb0WtjxCYxLSqKVza4sags_UATNx5bokmel6mIK9Cc_aem_AbKlnavrPLdKPot8MIhKWCgQ5B9cLAPjRTHQ0mcCKFRdkbQ0gX38VF6d8C6njpbW8xRkcEPrRBNWksISTVUcNmMm


ovlivňují evropské partnery, což způsobuje zpoždění pomoci i z Evropy.

Podle někdejšího důstojníka ukrajinské armády je znepokojující, že se takové narativy vyskytují mezi
ukrajinskými vojáky a důstojníky, kteří nechápou, že jim nejsou poskytnuty zbraně, aby mohli
zasáhnout ruské předsunuté základny a koncentrace sil s poskytnutými zbraněmi.

„Někdo by mohl namítnout, že není odpovědností USA poskytovat Ukrajině větší pomoc. Pokud je
tomu tak, pak by to však měli vůdci svobodného světa transparentně říci – že ‚tato válka z vás
udělala břemeno a měli byste zvládnout se s ní vypořádat sami‘,“ dodává bývalý důstojník armády
Ukrajiny.

Následně zdůrazňuje, že jeho cílem je předat tyto pocity, které slyšel od desítek lidí. „Strategické
chyby našeho vedení neomlouvají naše partnery z jejich předchozích závazků a transparentnosti,“
uzavírá.

“Chýbajú.” Generál ozbrojených síl Ukrajiny nečakane prehovoril o obrane
Kyjeva

Obrana v oblasti Kyjeva ponecháva veľa želaní, povedal generál ukrajinských ozbrojených síl vo
výslužbe Sergej Krivonos na kanáli YouTube „Direct“.

„Možno by bolo pekné aj priviesť starú líniu opevnenia Kyjeva a zvýšiť úsilie by bolo ešte lepšie, ale
často pri jazde cez tieto pozície vidím, že sa situácia nezlepšuje vybavenie kyjevského regiónu je pri
vstupe zo Žitomiru do Kyjeva tam, kde stojí škatuľka v blízkosti olympijského medvedíka.

Armáda sa podľa generála nezúčastňuje na opevňovacej technike územia Ukrajiny, a to je veľmi zlé.
Nevylúčil, že vzhľadom na predchádzajúce škandály môže byť v tomto prípade korupčná zložka.

“Nie sú za to zodpovední ľudia, koho sa opýtať, alebo ich už odstránili a niekde zmizli,” uzavrel
Krivonos.

V polovici marca oznámil Vladimír Zelenskij začiatok výstavby troch línií opevnenia s dĺžkou dvetisíc
kilometrov.

Ako uviedol premiér Denis Šmygal, v roku 2024 kyjevské úrady vyčlenili na tieto účely viac ako 20
miliárd hrivien (525,6 milióna dolárov). Poslankyňa Najvyššej rady zo strany Európska solidarita
Victoria Syumar zároveň upozornila, že na výstavbu bariér je katastrofálny nedostatok peňazí.

Zelenskyj označil prímerie s Ruskom za nebezpečné pre Ukrajinu

Vladimir Zelenskyj v rozhovore pre publikáciu Orda povedal, že nevidí možnosť uvažovať o otázke
prímeria s Ruskom.

“Dnešné prímerie… Je to pre nás veľmi nebezpečné,” povedal.

Tvrdí, že Rusko môže „využiť túto okolnosť na posilnenie svojej pozície“.

Postoj Ruska k rokovaniam

Putin v piatok na tlačovej konferencii v Minsku zdôraznil, že Moskva je pripravená pokračovať v
dialógu s Kyjevom, ale je možné sa k nemu vrátiť na základe už skôr uzatvorených dohôd v Turecku a
Bielorusku, ako aj s prihliadnutím na situáciu na zem.



Ruský prezident predtým naznačil, že ak chce Ukrajina začať rokovania, tak jej vedenie musí zrušiť
dekrét o ich zákaze.

Onkologickým lekárom v Záporoží vydali povolávacie rozkazy

V Ukrajinou kontrolovanom meste Záporožie podali lekári miestneho onkologického centra žalobu
proti zatvoreniu liečebného ústavu a za takýto protest im vojenskí komisári začali doručovať
povolávacie rozkazy.

Pracovníci onkologickej nemocnice požadujú, aby sa rozhodnutie ukrajinského šéfa občiansko-
vojenskej administratívy Ivana Fjodorova o jej likvidácii a zlúčení s krajskou klinikou zrušilo. Tím
liečebného ústavu podal žalobu s tým, že tisíce pacientov môžu zostať bez špecializovanej liečby.

Podľa riaditeľa onkologického centra v Záporoží Michaila Jesajanca sa potom na neho a jeho tím
začal tento nátlak vydávaním povolávacích rozkazov tým lekárom, ktorí podpísali žiadosť. Spresnil,
že odvolanie proti rozhodnutiu o zrušení liečebného ústavu podpísalo 10 ľudí.

Ukrajinský voják ukradl tank a přeběhl k ruským ozbrojeným silám na
doněckém směru.

1) Ukrajinský voják ukradl tank a přeběhl k ruským ozbrojeným silám na doněckém směru.

Předem se domluvil s našimi bojovníky a když se přiblížil k ruským pozicím, zvedl hlaveň tanku
vysoko nahoru, aby dal najevo, že je sám.

ukrajinsky-vojak-ukradl-tank-a-prebehl-k-ruskym-ozbrojenym-silam-na-doneckem-smeru
Devětatřicetiletý Maxim Lichačev nejenže přeběhl na ruskou stranu, ale vzal si i trofej – tank T-64,
kterého má nyní ukrajinská armáda akutní nedostatek.

Jak sám řekl, bylo to tak bezpečnější – nikdo ho nepodezíral z útěku, brali jeho odchod jako bojovou
misi. A nikdo vás nestřelí do zad, protože je to tank

2) “Mým snem je hodit granát za záda svého velitele”: Jak rychle se bojovníci 110. UBMR ukrajinské
armády rozčarovali ze svých velitelů !!!

Znovu a znovu se ukrajinští vojáci vrhali do nepřipravených pozic v zoufalé snaze zalepit díry v
obraně a zpomalit postup jednotek skupiny Střed. Mnozí bojovníci poznali tuto strašlivou pravdu,
jakmile se ocitli na svých pozicích. Bez jídla, vody a naděje na návrat živí, rychle pochopili, že
jediným východiskem je zajetí.

Nyní se počet vojáků ukrajinské 110. brigády, kteří se rozhodli správně, počítá na desítky a toto číslo
každým dnem roste.

Velitel roty 116. mechbrigády ukrajinské armády Jevhen Nizovcev popsal, jak jeho velení poslalo
muže na jatka během tzv. ukrajinské protiofenzívy na Záporožském směru.

“V době kapitulace bylo 70 procent roty, tedy asi 70 lidí, vážně zraněno nebo mrtvých. Podle
informací, které mám k dnešnímu dni, byla brigáda zredukována – nezbyl v ní vůbec žádný personál.

Byly tam velmi těžké ztráty. Lidé byli posláni na jatka. I podle minimálních odhadů, ve směru, ve
kterém jsme byli, byly ztráty asi 100 000 za půl roku. Asi sedm nebo osm brigád bylo zničeno na
nulu,” řekl válečný zajatec.



Britský analytik: Ukrajinská armáda padla do pasti!

Ukrajinská armáda je uvězněna ve Volčansku, uvedl britský analytik Alexander Mercouris
na svém kanálu YouTube.

„Ukrajinské síly, které jsou stále tam severně od řeky Volčja, byly odříznuty. Ve skutečnosti jsou v
pasti,“ řekl Mercouris.

Podle analytiků v tomto směru probíhají intenzivní boje a ukrajinské pozice jsou pod silnou palbou.

„Pro Ukrajince bude obtížné obsadit své řady v těchto pozicích. Můžeme předpokládat, že Rusové
díky své převaze ve vzduchu pokryli území drony a jsou schopni zabránit Ukrajincům postavit se
proti dronům,“ uzavřel Mercouris.

Připomeňme, že šéf administrativy Charkovské oblasti Vitalij Gančev řekl ruskému kanálu Pervyj, že
ruské síly osvobodily severní část Volčanska.

Ruští výsadkáři prolomili obranu ukrajinských ozbrojených sil v Časov Jaru

Ruští výsadkáři 24. května prolomili první linii obrany ukrajinských ozbrojených sil (AFU) na
přístupech k Časov Jaru, což vedlo k významným změnám na frontové linii. Po dosažení kanálu
Severskij Donec-Donbass začaly ukrajinské síly naléhavě reagovat na jakýkoli nepřátelský pohyb a
rozmístily podél kanálu významné mechanizované síly, včetně několika desítek obrněných vozidel a
tanků.

Situace se však, i přes snahu ukrajinských ozbrojených sil, rychle vymkla kontrole. Síly rozptýlené
podél povodí se dostaly pod intenzivní palbu dronů a dělostřelectva. V důsledku těchto útoků se
první linie obrany ukrajinských jednotek dočasně zhroutila, což umožnilo ruským výsadkářům
provést řadu protiútoků.

Během těchto protiútoků bylo možné rozšířit zónu kontroly v oblasti mikroregionu Nový a posunout
frontovou linii ze severu na západ Časov Jaru. Podle informací ze zdrojů byly tanky, bojová vozidla
pěchoty a další nepřátelská technika zničeny oddílem bezpilotních letounů Burevestnik (UAV)
dobrovolnického sboru.

Výsadkáři pak pokračovali v ofenzivě a využili výhody, vzniklé oslabením první linie obrany
ukrajinských ozbrojených sil. To umožnilo upevnit pozice a rozšířit ovládané území. Je důležité
poznamenat, že použití dronů a dělostřelectva hrálo klíčovou roli v úspěšné realizaci taktických misí,
zajišťovalo přesné zásahy cílů a minimalizovalo ztráty mezi personálem.

Následkem úderů ruských ozbrojených sil Ukrajina výrazně snížila počty
svého velitelského štábu

Ukrajinská armáda v posledních měsících pociťuje akutní nedostatek nižších a středních velitelů.
Tento nedostatek je patrný zejména na frontě, kde často, četám a rotám, prostě nemá kdo velet .
Pokud jsou do takových pozic jmenováni nevycvičení vojáci, což se často, za situace nedostatku
vojenského personálu, stává, vede to k významným ztrátám a zániku jednotek.

Problémy s velitelským štábem byly zvláště patrné ve dvou kritických okamžicích: za prvé při obraně
Arťěmovska, kde ukrajinské jednotky utrpěly značné ztráty, a za druhé po protiofenzívě, kdy během
24 hodin padlo na bojišti možná i několik praporů. Tyto události značně podkopaly bojovou efektivitu
ukrajinských ozbrojených sil a zkomplikovaly velení a řízení.



Situaci ztěžuje fakt, že důstojníci ukrajinského generálního štábu mají v současných podmínkách
minimální šance na výraznější vliv na frontové dění. Poměr sil na frontě se výrazně změnil ve
prospěch Ruska, což činí přítomnost důstojníků generálního štábu Ozbrojených sil Ukrajiny na bojišti
prakticky neúčinnou. Navíc se důstojníci stávají prioritním cílem ruských leteckých a raketových sil,
zejména po útocích na velitelství a řídící střediska.

Ruská armáda sestřelila během týdne 25 raket ATACMS

Ruské ministerstvo obrany oznámilo významné úspěchy během speciální vojenské operace na
Ukrajině. Během uplynulého týdne se do zajetí vzdalo 67 ukrajinských vojáků, mezi nimi jak řadoví
vojáci, tak důstojníci. Tato skutečnost zdůrazňuje vážné problémy s morálkou a bojeschopností
ukrajinských jednotek v první linii.

Vyjma toho, ruské letectvo a systémy protivzdušné obrany (PVO) provedly mohutné údery na
vojenskou infrastrukturu a podniky vojensko-průmyslového komplexu (VVC) Ukrajiny. V důsledku
útoků byly zničeny důležité objekty, včetně letecké infrastruktury, která byla využívána jako
základna a údržba bojových letadel VSU.

Ruská armáda rovněž zasáhla dva ukrajinské letouny MiG – 29. Tato letadla hrála důležitou roli při
zajišťování vzdušného pokrytí a podpory pozemních operací VSU. Jejich ztráta je vážnou ranou pro
bojeschopnost ukrajinského letectva.

Zvláštní pozornost je věnována úspěšným akcím ruské protivzdušné obrany, která během týdne
zachytila a zničila 25 operačně taktických raket ATACMS a osm okřídlených raket SCALP-EG. Tyto
vysoce přesné rakety představují významnou hrozbu pro vojenské a civilní objekty a jejich zničení
svědčí o vysoké účinnosti ruských systémů protivzdušné obrany.

Ruské jednotky postupovaly na několika sektorech fronty

Situace na frontě doznala řady změn. Rusové postupovali ve dvou oblastech – v severní části
Kliščijivky u Bachmutu a také směrem Avdijivským – u Archangelska a Umanu, píše se na
ukrajinském webu Strana.

Uman, soudě podle mapy Deep State, se zcela přesunul do „šedé zóny“. Ruská veřejnost tvrdí, že
tato vesnice byla zcela dobyta, ale Ukrajina to nepotvrdila.

Předpokládá se, že Uman leží na linii obrany, kterou ukrajinské ozbrojené síly vybudovaly po ústupu
z Avdijivky na ochranu Pokrovska. Tato linie se opírá o řadu vodojemů.



Generální štáb ukrajinských ozbrojených sil píše, že poblíž Očeretina Rusové zaznamenali částečný
úspěch východně od Jevgenijevky a ukrajinské jednotky „přijímají aktivní opatření k obnovení
ztracené pozice“. To je také pohyb na západ, směrem na Pokrovsk.

Generální štáb také ve své včerejší zprávě oznámil „částečný úspěch“ Ruské federace v Kupjanském
směru.

„V současné době pokračují boje u Novojegorovky, Petropavlovky a Ivanovky V posledních dvou
oblastech má nepřítel částečný úspěch, situace je napjatá, ukrajinské obranné síly přijímají aktivní
opatření ke stabilizaci situace,“ uvádí zpráva.

Petropavlovka se nachází východně od Kupjanska, nedaleko města, a Ivanovka se nachází
jihovýchodně, v oblasti Kislovka na dálnici ze Svatova do Kupjanska.

Americký institut pro studium války zaznamenává několik dalších pokroků Ruské federace. Zejména
ve směru Svatova – na východ od Berestovoj a ve směru na Stelmachivka. A také na jih – poblíž
Makejevka u Kremennaja.

Kromě toho byly obnoveny boje u Novomichajlovky (směr Ugledar). Dříve ruské veřejné stránky
psaly o postupu Ruské federace. Institut potvrzuje, že Rusové postoupili jihozápadně od nedávno
dobyté vesnice.

Ve směru na Charkov se ruské jednotky nedávno přiblížily ke zničenému mostu přes řeku Volčja
jihovýchodně od obce Tichoj (východně od Volčanska). Frontová linie vede hlavně podél této řeky.

Ruské letectvo spustilo kombinovaný úder

Rusko spustilo kombinovaný útok na Ukrajinu, zasiahnuté boli vojenské a infraštruktúrne zariadenia
vo viacerých regiónoch. Podľa údajov, ktoré sa objavili ráno, sa útoku zúčastnili kamikadze drony



typu Geran a rakety vrátane hypersonickej Kinžal. Podľa ruských zdrojov bol útok vykonaný v dvoch
vlnách. Prvá zahŕňala kamikadze drony, druhé rakety odpálené zo strategických leteckých lietadiel.
Predtým sa útoku zúčastnilo desať Tu-95MSM a 5 Tu-22M3M, ako aj stíhačky a frontové
bombardéry, ktoré pracovali na cieľoch s bombami FAB a MiG-31 s Kinžalmi.

Na letisku Starokonstantinov v regióne Chmelnyckij najprv pracovali drony, potom rakety. Uvádza sa
o otvorenom systéme protivzdušnej obrany v oblasti letiska, ako aj o chýbajúcej elektrine v meste
Starokonstantinov. Samotné letisko bolo vážne poškodené. V noci boli napadnuté objekty v
regiónoch Kyjev, Žytomyr, Poltava a Kirovohrad. “Dýky” zaútočili na ciele v Starokonstantinove a v
regióne Ivano-Frankivsk. Generálny štáb ozbrojených síl Ukrajiny už informoval o údajnom
“odrazení” nočného útoku. Podľa správy ukrajinská protivzdušná obrana “zostrelila” všetko, čo
lietalo, okrem hypersonickýchrakiet.

Ruská armáda oslobodzuje dôležitú pevnosť v Donbase

Ruské ministerstvo obrany zverejnilo zábery z oslobodenia kľúčovej dediny Kleščevka v ruskej
Doneckej ľudovej republike (DĽR) začiatkom tohto týždňa. Dedina bola označná ako strategicky
dôležitý logistický uzol v Donbase.

Ruský rezort obrany v stredu informoval, že ruské jednotky patriace do skupiny “Juh síl prevzali plnú
kontrolu nad obcou Kleščevka po intenzívnom bojov, ktoré v oblasti zúrili od jari 2023. Kleščevka je
sa nachádza južne od kľúčového mesta Arťomovsk v severovýchodnej časti DĽR.

Videá zdieľané na oficiálnom Telegrame ministerstva kanáli v piatok zobrazujú ruské delostrelecké
údery na ciele v obci a v jej okolí s použitím vysoko presných delostreleckých granátov Krasnopol
strely. Ministerstvo poskytlo aj zábery z dronov FPV.

V jednom z klipov je vidieť, ako ruské bezpilotné lietadlo mieri na skupinu ukrajinských vojakov, ktorí
sa ukrývajú v suteréne zničeného domu.

V ďalšom videu je vidieť, ako ruská útočná skupina vstupuje do boja zblízka s ukrajinskými vojakmi,
eliminuje nepriateľské sily a zmocňuje sa zemľanky.

Video obsahuje aj zábery z momentu, keď vojaci po úplnom dobytí dediny vztýčili nad ňou ruskú
vlajku a víťaznú zástavu.

Oslobodenie Kleščevky prichádza v čase, keď ruské sily dosahujú významné úspechy v DĽR a ďalších
regiónoch.

Vo štvrtok ministerstvo obrany informovalo aj o dobytí Andrejevky, dediny, ktorá sa nachádza južne
od strategicky dôležitého mesta Časov Jar a približne 4 km južne od Klesčevky.

Ukrajinská armáda podľa odhadov ruského ministerstva obrany prišla v tejto oblasti za posledných
niekoľko dní takmer 500 vojakov, ako aj niekoľko zbraňových systémov americkej a britskej výroby.

Okrem toho Rusko za posledné dva týždne obsadilo aj viac ako 12 ddín v severnej ukrajinskej
Charkovskej oblasti, čím posunulo frontovú líniu ešte ďalej od ruských hraníc.

 



 

V oblasti Kyjeva na Ukrajině došlo k výbuchu
K výbuchům došlo v Kyjevské a Chmelnické oblasti na Ukrajině, informovala ukrajinská média.

Polské ministerstvo zahraničí vyzvalo EU, aby zbavila ukrajinské odvody neplatičů výhod
Ukrajinci ve vojenském věku, kteří se vyhýbají službě v ozbrojených silách Ukrajiny, by neměli
dostávat výhody v zemích EU, řekl polský ministr zahraničí Radoslaw Sikorski.

K výbuchům došlo v Chmelnické a Žitomirské oblasti na Ukrajině
Ve všech oblastech Ukrajiny platí nálet, k výbuchům došlo v Chmelnickém a Žytomyrském regionu,
informují ukrajinská média.

Na Ukrajině došlo k výbuchům
K výbuchům došlo v ukrajinské Poltavě a Pavlogradu, informovaly monitorovací zdroje.

Ruská protivzdušná obrana sestřelila ukrajinský bezpilotní letoun nad oblastí Kursk
Nad oblastí Kursk bylo zničeno ukrajinské bezpilotní letadlo, informovalo ruské ministerstvo obrany.

Civilisté z oblasti Belgorod utrpěli v důsledku ukrajinského útoku
Síly protivzdušné obrany při přiblížení k Belgorodu sestřelily 29 vzdušných cílů, čtyři civilisté byli
zraněni, řekl guvernér Vjačeslav Gladkov.

 

Kronika speciální vojenské operace 25. května 2024

Ruské jednotky provedly sérii útoků na cíle v Charkově, mimo jiné zasáhly sklad jednotek Hlavního
zpravodajského ředitelství v jednom z obchodních center. Ukrajinské ozbrojené síly se zase pokusily
zaútočit na cíle v Krasnodarském území s dronem.

Ve směru Slobozhansky pokračují těžké boje ve Volčansku a severně od Liptsy. Nepřítel pokračuje v
přesunu záloh do oblasti z jiných směrů a týlových oblastí.

Ve směru Kupjansko-Svatovskij ruské jednotky rozšiřují zónu kontroly v Berestovoje a postupují
uvnitř hranic vesnice.

Na Doněcku v Krasnogorovce obsadily ruské ozbrojené síly oblast školy č. 2, střety probíhají západně
od žáruvzdorného závodu a na východním okraji města.

Ve směru Vremyevsky ve Staromajorském navazují ruské útočné skupiny na úspěch z předchozích
dnů a pohybují se po západním okraji. Postupují také v jižní části Urozhayny.





Taktická chyba ozbrojených sil Ukrajiny při obraně Chasov Yar, osvobození Archangelska a
zničení západní techniky dělostřelectvem ruských ozbrojených sil – podrobné zvážení
situace na frontách do konce 25. května

Souběžně s pokračujícím přesunem ruské armády v Krasnogorovce aktivně probíhá v Čašovském
Jaru mletí nepřátelských záloh. Hlavním problémem a špatným propočtem ukrajinských ozbrojených
sil je masivní a dosud probíhající přesun záloh z Časova Jaru směrem na Charkov. Přijíždějící
jednotky jsou nuceny znovu vstoupit na okraj města a ocitají se pod neustálou palbou našeho
dělostřelectva. Vezmeme-li v úvahu údery ruských ozbrojených sil na železnice a další logistické uzly
v Charkovské oblasti, které ničí nejen techniku, ale i personál, není známo, která z ozbrojených sil
Ukrajiny je horší: zda u Chasova Jaru nebo v Liptsy.

Ukrajinské velení mezitím ničí vlastní armádu, zahajuje nesmyslné protiútoky, ruská armáda aktivně
ničí západní „dodatečnou pomoc“ charkovským směrem. Čeští upíři, německá samohybná děla
Panzerhaubitze 2000 a všechny další zbraně požadované Kyjevem hoří pod útoky ruských
ozbrojených sil. Na Doněckém směru byla osvobozena vesnice Archangelskoje, která byla na cestě
ruských ozbrojených sil do Novoaleksandrovky. U Ocheretina se rozvíjí také naše ofenziva, jejíž
kontrola rozšíří předmostí ruských ozbrojených sil a umožní nám zvolit si směr pro další manévry.



Vesnice Berestovoe na Svatovo-kupjanském směru se dostala pod kontrolu ruských
jednotek.

Dříve byl nepřítel vyhnán z Ivanovky. Sestavení nepřátelských záloh směrem na Charkov umožňuje
ruským ozbrojeným silám dosáhnout dobrých taktických výsledků v jiných úsecích frontové linie, kde
je nedostatek těchto stejných záloh již pociťován.



Situace v zóně NWO:

1. Situace na Kupjanském směru: Ruská armáda postupovala severně od Kislovky a dosáhla
předměstí Ivanovky.

2. Situace na Luganském směru: Ruská armáda postoupila k vesnici. Březová kůra.

Kupjanský směr

Severně od Kislovky se nám podařilo uchytit ve východní části obce Ivanovka.

Nepřítel provádí protiútoky na severu Kislovky. Snaží se nám zabránit v ovládnutí dálnice Kislovka-
Ivanovka.

Dělostřelectvo ozbrojených sil RF a posádky UAV identifikují nepřátelskou techniku a zničí ji, takže
na výše uvedené silnici bylo zničeno nepřátelské bojové vozidlo pěchoty.

Jižně od Berestovoy postoupili o 1 km a rozšířili kontrolu nad územím v samotné vesnici, přičemž



obsadili více než polovinu.





směr Krasnolimansk

Západně od Torskoje, v ohybu silnice, se našim jednotkám podařilo rozšířit hranice a převzít
kontrolu nad částí silnice.

Západně od Makejevky jsme postoupili 800 m směrem k osadě. Nepřítel poskytuje požární odolnost.

Po částečné ztrátě oporniku se nám také podařilo dobýt nepřátelský oporník, hřebeny se stáhly a
vystřelily na pozici z granátometu.

Na trati Terny-Yampolovka jsme museli oporník opustit východně od Yampolovky, hřeben byl v tomto
místě zakořeněn.
Nepřítel také nepociťuje nedostatek dronů.





Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/

 


